

ที่ บข 007/2568 (PT)

วันที่ 6 สิงหาคม 2568

เรื่องชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน 2568 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างเกินกว่าร้อยละ 20 โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 34.1 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 55.8 ล้านบาท บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

■ รายได้จากการขายและรายได้ค่าเช่าและค่าบริการ

รายได้จากการขาย จำนวน 133.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 734.6 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 84.6 จากสัดส่วนงานโครงการขนาดใหญ่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ จำนวน 492.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 73.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการประเภท Software as a Services เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนรูปแบบการขาย Software เป็นแบบ Subscription และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริการประเภทบำรุงรักษา (Maintenance Services) ซึ่งเป็นรายได้ต่อเนื่องจากการขายสินค้าในงวดก่อนๆ

รวมรายได้จากการขายและรายได้ค่าเช่าและค่าบริการจำนวน 625.6 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 660.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.4 มีต้นทุนขายและให้บริการรวม 477.9 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 550.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.5 ตามการลดลงของรายได้และมีกำไรขั้นต้นลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 110.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.8

■ รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 28.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 10.2 ล้านบาท จากดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และเงินสนับสนุนทางการตลาดจากผู้ผลิต

■ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายจำนวน 20.0 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 9.3 ล้านบาท ตามรายได้จากการขายและให้บริการที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 110.0 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 19.8 ล้านบาท จากค่าใช้จ่ายบุคลากรซึ่งเป็นการตั้งประมาณการเงินรางวัลประจำปี

■ **ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.5 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.9 ล้านบาท เนื่องจากในงวดเดียวกันของปีก่อนบริษัทย่อยมีการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อใช้จ่ายและเสริมสภาพคล่อง

■ **ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ จำนวน 14.9 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 12.2 ล้านบาท ตามผลประกอบการสำหรับงวดที่ลดลง ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลตามการคำนวณจำนวน 16.3 ล้านบาท และรายได้ภาษีเงินได้รื้อการตัดบัญชีจำนวน 1.4 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 มีกำไรสุทธิจำนวน 94.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 60.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.0 จากผลประกอบการในไตรมาสที่ 2 จำนวน 34.1 ล้านบาท และไตรมาสที่ 1 จำนวน 60.3 ล้านบาท โดยมีรายได้จากการขายและรายได้จากการให้บริการสำหรับงวดหกเดือนรวมเป็นจำนวน 1,395.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 620.2 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 93.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22 ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดอยู่ที่ร้อยละ 23.7 สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 2.6

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
PREMIER TECHNOLOGY PUBLIC COMPANY LIMITED

ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เดชตั้งเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)